*Pestilentz.* Pestilentia aliquibus in locis grassabatur.

### 1506.

*Bapstz guardy.* Julius papa II. ducentos confederatos switenses per dominum Petrum de Hertenstein ad stipendia sua conduxit pro guardia et custodia sui corporis.

*Des legaten tod Raymundi.* Legatus Raymundus ad presidium Viterbii civitatis a papa destinatus, hoc anno mortuus.<sup>1</sup>

Kaiser Max I. vorgeführt worden; es ergab sich aber, daß ihr die Wundermale von einem Schäfer angemalt waren. Vgl. Fugger: Spiegel d. Ehren 1132. Weitere Nachrichten über die Erscheinung des sog. Kreuzregens, die wohl von Papilio C. album herrührt, finden sich bei Edlibach 234, in W. Steiners Chronik, Helvetia VII, 228. Trithem.: Ann. Hirsaug. II, 588; Scherer: Toggenburger Chroniken 64—66. Selbst Kaiser Maximilian nahm in seinem Auschreiben betreffend den Türkenkrieg vom 15. Juni 1503 (Datt: de pace publica 218, Glutz, Forts. v. J. v. Müller 194) auf diese Erscheinung Bedacht. Auch in Frankreich wurde dieselbe beobachtet. Mezeray histoire de France. Paris 1685, II, 819.

Die Annales Hersfeld. und Ann. Altahenses Maiores berichten übrigens von einer ähnlichen Erscheinung schon zum Jahre 958: Signum crucis in vestimentis hominum apparuit illis, qui derisui illud habebant, mortem inferens, aliis autem pie et religiose istud venerantibus nihil mali intulit.

<sup>1</sup> Vgl. Eggs: purpura docta III, 280—282, wo die Grabschrift des 1435 geborenen Raymund Perault mitgetheilt ist, der den 5. September 1505 verschieden ist.

*Wallaffer wyder Safoyer.* Inter Vallesenses et Sabaudienses orte sunt controversie, que in tantum excanduerunt, quod utraque pars suos ad arma convocaverunt. Sed per confederatorum oratores concordati sunt.<sup>1</sup>

*Wolfel frucht.* Copia fructuum fuit, et ex dei clementia vinum et annona remissius comparabantur. In autumno autem et hieme vinum in precio ascendebat.

*Tonnerstral zu Zofingen.* Fulmen grandi cum tonitru crastina S. Jacobi (16. Juli) maioris decidit in Zofingen per tectum hospitalis circa altare S. Catharine, frangens lateres et fenestras, discindens murum.

*Crütz in Cleidern.* Signa crucicularia iterum apparuerunt in linneis vestibus mulierum, quasi oleo signata, in vigilia et festo St. Laurentii (9. und 10. August).

*Der bapst nam Bononia jn.* Bononiam Julius papa II. cum copiis regis Francie et suis in suam potestatem redigit, propulsato Johanne Bentivolo principe civitatis, quem ipse tirannum nominavit, et de Roma cum cardinalibus et curialibus veniens, illic residentiam per aliquot menses habuit. Postea cum curia Romam reversus est, et quia papa personaliter processit, nostri Switenses apud eum militantes inter se confabulantes dicebant: Ecce noster plebanus in rubea cappa venit. (Da kommt unser rothkappiger Pfaff!) Hic Bentivolus Bononiensis ad Venetos configerat, quod eis in malum cessit, quia odibilis pape multis bellis impediti, ut sequitur.

*Ein seltsamer Stern.* Quedam stella comata vel crinita visa est. Inde prognosticationes plurime in fabulationibus recitabantur.

[fol. 231, b.]

*Wassergroßi.* Pluvie copiose et perseveranter post festum XI milium (21. October) virginum quasi ad sex ebdomadas deciderunt. Inde mane inundationes et damna pluribus in locis et arvis evenerunt. Sic et circa finem hiemis factum est.

*Die von Solodorn straffen jr puren.* Solodorenses suos rurales propter inobedientiam vel rebellionem causatam ex pascendis porcis in glandibus, quarum copia erat, graviter correxerunt. Aduocatus qui-

---

<sup>1</sup> Vgl. Abschiede von Sitten vom 10. April, und von Bex vom 12. bis 18. Mai. Abschiede III, 2, 342—344.

dam in Gôsgen, domicello de Heidegg, uni extraneo, dedit licenciam pascendi sues in glandibus Solodorensium. Coloni autem indigne dicebant, eum fecisse contra eorum privilegia et aliarum advocatarum colonos Solodorensium. Arcensi sues extranei illius mactarunt et in societatibus comedenterunt. Ideo superiores magistratus indignati eos correxerunt et taxam porcorum mactatorum eis imposuerunt ad solvendum extraneo.

*Der tod des kungs Castilie.* Philippus rex Castelle vel Castilie, dux Burgundie, filius regis Romanorum, mortuus est, cuius exequie pluribus in ecclesiis imperii solemniter peracte sunt.

*Pestilentz.* Pestilencia aliquibus in locis grassata est.

*Roggen vnd Rüben glich-wolfeil.* Modius siliginis et permaturarum raparum pro XVI. cruciferis in Arow equali pretio comparabantur.

*Ein sack mit Roggen vnd 1 huff salmen.* Saccus plenus siligine et cumulus salmonis, in Basilea pariter taxabantur.

## 1507.

*Ein warmer winter, wenig schne.* Hiems tepida fuit, et prima nix in octava Innocentium (4. Januar) decidit et vix per octo dies duravit, magna que serenitas vernalis secuta est.

*Jenower krieg.* Januenses civitatem maritimam rex Francie Ludovicus XII., dux Mediolanensis, cum presidio confederatorum Switensium, vi confederationis evocatorum, obsedit, et in die S. Marci, que erat dominica (25. April), conflictum cum eis habuerat. Craftina die rex cum Switensibus fuit in castris et eos obnixe adhortatus est, ut bastias et munitiones in monte hostium invaderent, et expugnarent, qui promissionibus bimestris stipendii electi quosdam permiserunt per latera montium, qui ad latus vel post tergum pariter eos insequerentur, et ipse anteorsim eis appropinquare vellent. Januensibus itaque magna bombarda in presidianibus munitionibus montanis fracta est, et frustra per ignes disiecta. Inde insultibus hostium undique eos inpugnantium aliqui utriusque partis prostrati sunt, ceteri Januenses per fugam

salvati; postea regi Francie portas aperuerunt, et se ipsos et sua suppliciter ei per ditionem commendaverunt, principales tamen gibellini evaserunt, guelfi exulantes sunt introducti, et copie armatorum ad patriam remisse; confederatorum Switensium fuerunt VII. milia.

*Käfer.* Fucorum copia fuit, qui arborum, precipue quercorum folia corrodentes, nudaverunt eas.

*Des richſ tag zu Conſtantz.* Magnus conuentus et generalis imperii in civitate Constancensi circa festum ascensionis (13. Mai) et penthecostes (23. Mai) habitus est per regem Romanorum et principes imperii et prelatorum ecclesiarum et secularium dominorum et magistratuum, negocia Imperii pertractantes.

*Den eidgnoffen groſſi eer erbotten.* Confederati Switenses requisiiti sunt, ut oratores suos mitterent Constantiam ad tractanda negotia germanice nationi, et imperio trono, et toti christianitati incumbentia; et venientibus oratoribus plurimus honor exhibitus est cum verbis amicabilibus, et munera preciosa cum expensibus omnibus eis condonata sunt.

*Anvordrung vñ Hilt dem rich.<sup>1</sup>* In consilio adhortatio facta est ad eos, ex quo ipſi non minima pars essent imperii romani et nationis germanice et totius christianitatis. Ideo favorem et auxilium deberent exhibere ad commodum et honorem Sacri imperii Romani, et non facere ligam cum rege Francie, qui annis preteritis invaserat ducatum Mediolanensem, cameram imperii. Et quia rex Romanorum intendet recuperare illa, que ad imperium pertinent, et coronam imperii in urbe Roma a summo pontifice percipere, ideo petiit copias armatas, quibus vellet dare stipendia, ut apud eum militarent, et cum eo suaque comitiva rebelles imperii invaderent, et cum eo Romam pergerent. Nuncii confederatorum respondebant, quod hec petita suis superioribus et communitatibus vellent proponere, et responsa deliberata reportare.

*Des Frantzofen vordrung.* Rex Francie copias a confederatis requisivit, qui tamen ei negabantur, et factum est publicum mandatum, quod nullus eum accederet.

---

<sup>1</sup> Vgl. Amtliche Sammlung eidgen. Abschiede III, 2, 392 ff.

*Costen der Frantzosen.* Oratores regis Francie, unus episcopus Pir Loy et Petrus Elogii alter camerarius regni, dictus Roque Martinus, cuius titulus et insignia sunt in balneis, in curia erecta tabula depicta, venerunt ad partes confederatorum dietantes, et in sumptibus communiorum multa expendentes, omnes invitantes, quod suam favebant partem, et in aliquibus locis pueris spargebant pecunias. In dedicatione ecclesie in Sempach vas vini emerunt, quo in altum erecto statuerunt summam partem aperientes, ut quilibet vinum exhauiaret, pro bona societate et favore eorum quantum vellet bibere.

*Die kaiserschen hattend ouch costen.* Oratores regis Romanorum etiam venerunt dietantes, et sumptus pro pluribus exponebant.

[fol. 232.]

*Uneinhelligkeit beder küngen.* Confederati auditis oratoribus regum pronunciaverunt edictum, ut pro stipendio neutrum accederent. Sed ipsi magistratus inter se divisi, quidam favebant uni, alii alteri. Sed populares aliqui inobedientes recesserunt, militantes regi Francie pro stipendio, et accesserunt civitatem Lombardie, que dicitur Placentia, quam tuerentur et presidiando defenderent.

*Venedier mit den Frantzosen.* Veneti quoque fecerunt ligam cum rege Francie.

*Der Römsch kung wider die Venedier.* Rex itaque Romanorum collegit exercitum ex suis, et Venetorum terras et copias in Athesi invasit, belligerando cum ipsis usque dum hiems conflictus habendi decrevit, hic transitus factus est in festo S. Galli (16. October).<sup>1</sup>

*Von bredyer-München zu Bern.* De quatuor monachis ordinis predicatorum in conventu Bernensi heresiarchis, postea degradatis et combustis, qui fictiones et excogitationes pertinaciter hoc anno temptaverunt, ob deletionem immaculate conceptionis semper virginis Marie et in ordinem fratrum minorum reperies in sequenti anno 1509; ymaginem beate virginis plorare fecerunt, que deceptio prope Basileam etiam facta est, sed per episcopum ymago ablata.

---

<sup>1</sup> Vgl. Andr. Mocenicus: Libri VI belli cameracensis, bei Graevius Thesaurus antiq. et hist. Italiae T. V, pars 4, fol.

## 1508.

*Die lender wurdent römsch-küngisch wider die Venedier.* Rex Romanorum iterum Venetos bellis molestavit et Swiceri cum federatis ruralibus, Leponcios montes inhabitantes, facti sunt imperiales et favebant partem regis Romanorum, quorum aliqui in Athesi ultra Tridentum versus Roverense opidum aduersarios fugaverant; aliqui confederati favebant Galli; aliqui persistebant neutrales.

*Der römsch küng wolt gan Rom.* Rex Romanorum voluit ire Romam pro corona imperiali acceptanda. Ideo ab episcopo Constantiensi mandatum emanavit.

*Des bischofs mandat vm 1 crützgang.* Hugo, dei apostolice sedis gratia Episcopus Constanciensis, uniuersis et singulis dominis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, ecclesiarumque collegiatarum quarumcumque, canonicis, ceterisque prespiteris et clericis per diocesim nostram Constantiensem ubilibet constitutis, salutem in domino et presentibus fidem intendere et obedire mandatis. Cum in cunctis rebus et arduis negotiis presertim serenissimum et invictissimum principem et dominum, dominum Maximilianum, divina favente clementia Romanorum imperatorem, semper augustum, et sacrum Romanum imperium, rem publicam et commodum nationis Germanice respicientibus, divinum auxilium, a quo omnis gratia, victoria et triumphus procedit, pre omnibus potissimum veniat implorandum, ut ubi humana deficiant, subsidia ibi deus sua ineffabili misericordia et clementia ac divini favoris gratia subveniat, idcirco, cum prefatus serenissimus dominus Imperator curiam Romanam pro divina laude, augmentoque et manutentione totius Christianitatis et sacri Romani imperii honore a sanctissimo domino nostro papa coronam seu dyadema imperiale recepturus, ferventi desiderio intendat proficiisci, convenit, ut pro maiestate sua ac pro ceteris nobilibus et familiaribus suis, atque tota eius comitiva supplices ad deum preces nostras fundamus atque divinam misericordiam imploremus, ut eius gratiam et auxilium atque felicem et prosperum successum ad tam bonum et christianum suum propositum perficiendum, atque contra suos ac sacri Romani imperii hostes et adversarios gratiam atque victoriam concedere, et impetrari dignetur. Quo circa vobis et vestrum cuilibet insolidum in virtute sancte ob-

dientie precipimus et mandamus, quatenus vos, et quivis vestrum in cuiolibet insolidum in virtute sancte obedientie precipimus et mandamus, quatenus vos, et quivis vestrum in sua ecclesia feria IIII post dominicam Cantate (24. Mai) proxime futuram officium seu missam de sancto spiritu cum collectis pro premissis impetrandi et ad hec requisitis devote celebret et peragat, et deinde eadem die finito huiusmodi officio processionem solennem cum reliquiis et crucibus de sua ecclesia ad aliam, seu ad capellas, prout expedire videbitur, omni cum humilitate faciat, atque subditos suos et alios quoscumque utriusque sexus homines ad interessendum officio et processioni huiusmodi, atque ad fundendum preces suas pro premissorum impetratiōne, nec non adcessandum et defistendum eadem die ab operibus servilibus, quod premissa sic rite fuerint finita, ferventius in ambonibus et cancellis inducat et requirat. Eisque premissa dominica, videlicet Cantate proxima precedente publice intimet et insinuet, ut ex his mercedem ab altissimo consequi valeant. Ut autem Christi fideles tanto ferventius ad hec incitentur, quo amplius spiritualibus donis se senserint reficiendos, omnibus Christi fidelibus vere penitentibus confessis et contritis, qui divinis officiis et processionibus huiusmodo devote interfuerint, et preces suos pro cesaria maiestate ac proceribus, nobilibus, familiaribus, ac tota eius comitiva pro premissis consequendis ad deum devote effuderint, aut aliquid premissorum piorum operum adim pleverint, de omnipotentis dei misericordia sueque gloriose virginis et matris Marie ac sanctorum omnium meritis et intercessionibus confisi, 40 dies criminalium peccatorum de iniunctis eis premiis misericorditer in domino relaxamus. Datum in castro nostro Merspurg, die quinta mensis Maii anno domini 1508.

A tergo : de mandato domini re.<sup>mi</sup>

Georgius Vergenhans v. d.

Johannes Fabri notarius subscripsit.

*Keisers crönung im Etschland.* Rex Romanorum propter guerras et hostes malivolos quo eum promovere debebant et tamen impediebant, Romam venire non potuit. Julius itaque papa II. misit duos cardinales ad eum in Athesi belligerantem et commissione papali auctoritate sedis apostolice coronaverunt regem Romanorum corona Imperiali in civitate dicta Botzen.<sup>1</sup> Sic deinceps Cesar dicitur et Imperator.

[Fol. 232, b.]

<sup>1</sup> Vielmehr in Trient. Ranke: Gesch. d. rom. und german. Völker 296 f.

Argovia XIV.

*Der keiser kam in Beyerland, fur hinab wider Gellern.* Alberto duce Bavarorum defuncto imperator Romanorum regressus est in Bavariam ad disponendum et continuandos res mortui ducis, quia sororius eius fuit. Deinde ad partes inferiores descendit et ducem Gelrensem rebellem guerris molestavit. Sed quia idem dux aquis vallatus, aliquibus fortaliciis inaccessible erat, ideo pax cum eo constituta est, vel treuge induciales inite.

*Der bapst mant küng zu vereinigung zu rüsten wider türken.* Julius papa II. misit legatos ad imperatorem et ad regem Francie et ad alios reges et principes Christianitatis, ut pro utilitate christianitatis in aliquo loco convenienter, vel oratores cum plena potestate mittent, ut in communi consulenterent, quid facto opus esset ad provisionem faciendam contra Thurcam, et ipsi inter se pacificarentur, ut virtutes unirent ad expugnandum hostem et ad deperdita recuperanda.

*Im Henigow ward die vereinigung uffgericht.* In Henigow, in quadam civitate, imperator et rex Francie per legatos pape sunt concordati, et papa cum regibus et principibus Christianitatis fecit ligam litteris et sigillis ratificatam, et decreverunt ante impugnationem Thuringiarum bellis castigare Venetos, qui libidine dominandi inyaserunt temporibus retroactis aut violenciis bellicis, aut proditionibus et promissionibus deceptorii terras, civitates et fortalicia ecclesie Romane, demum Austrie, ducatus Mediolanensis, et regni Neapolitani, et Johannitarum in Rodis circumquaque attrahentes, usurpantes et sibi vendicantes, que aliorum erant.

*Ufrüstung der Herren wider die Venedier, dann sie ire land zum teil inhattend.* Unde Silviolus dicit in Chiliade heroica:

Jam<sup>1</sup> pridem Adriaca ex ora, Salsaque palude  
Exierat, sevus nimiumque rapax leo, si non  
Horrendum, potius monstrum sit.<sup>2</sup>  
Hic<sup>3</sup> Leo iam auratus excusserat arbore glandes,  
Et magne pennas aquile longeque volantis  
Carpserat, et torti caudam compresserat anguis.

<sup>1</sup> Vers 53.

<sup>2</sup> Vers 55.

<sup>3</sup> Vers 61.

Oppida Parthenopes invaserat, et simul omnem  
 Italiam rabido tentabat prendere morsu.  
 Nilque sibi intactum, mare vexaturus et urbes  
 Linquerat, insanum tantus premit ardor habendi.  
 Ergo inter sese coeunt, et federa pacis  
 Componunt reges, quos omnes agmine facto  
 In comune malum Romanus Julius armat.  
 Justaque prolata designat prelia dextra.<sup>1</sup>  
 Et Infra: Hec<sup>2</sup> in visa fera est cunctis ut bubo sinistra.  
 Num<sup>3</sup> rapere obsecro, furarique omnia Marcus  
 Te docuit, sancti sunt hec pia dogmata patris?  
 Nil est quod divi spores suffragia Marci,  
 Furacem gentem non novit, tu tibi frustra  
 Hoc duce blandiris, frustra tibi signa leonis  
 accipis  
 Et sacri veneranda volumina libri, Non favet  
 In iustis Marci tutela tirañis. Hic leo  
 Quae effingis, non signat imagine Marcum.  
 At feritatem  
 Animi monstrat pectusque superbū.

*Testament v,3 Safoy.* Philippus dux Sabaudie defunctus<sup>4</sup> ante aliquot annos,<sup>5</sup> fecit testamentum litteris et sigillis et baronum confirmatum, in quo dominis Bernensibus et Friburgensibus grandem summam florenorum legavit, quod hoc anno eis notificatum est per prothonotarium licenciatum<sup>6</sup> a successore in odium eius. Hi enim quondam copias auxiliares armatas miserunt ei contra marchionem Montis Ferati et Salutiarum in Bemund, ubi triumphavit et hoc testamentum effectum est, si filius eius prole virili careret.

*Mörder gesucht.* Latro quidam in territorio et districtu Bernensi comprehensus, per cordas tractus in confessione plures latrones accusavit complices et populis latentes significatum est et mandatum, ut feria tercia ante palmarum (11. April) latrones quererent per silvas, lacos, saltus et nemora, montibus et plano; quod et fecerunt. Postea plures capti, puniti et rotati sunt in Thurego, Berna, Lucerna, Solodoro.

<sup>1</sup> Vers 71.

<sup>2</sup> Vers 72.

<sup>3</sup> Vers 986.

<sup>4</sup> Philibert II., gestorben 1504, 10. September.

<sup>5</sup> Das gefälschte Testament ist datiert Chambery, 17. März 1489. Vgl. Tillier, Gesch v. Bern III, 33.

<sup>6</sup> Giovanni de Furno.

*Wassergroßi.* Aquarum alluvies nociva fuit IIII. die ante finem Maii.

*Pestilentz.* Pestilentia hinc inde aliquos abstulit grassans iterum apud nos.

### 1509.

*Der bapst vnd Franzos begertend soldner.* Julius papa II<sup>1</sup> et Ludovicus rex Francie XII. circa inicium veris miserunt oratores<sup>2</sup> ad Elvetios et Switenses confederatos in Lucerna dietantes, petentes copias armatorum, qui pro stipendio apud eos militarent adversus Venetos, qui preteritis annis terra ecclesie et ducatus Mediolanensis invadendo sibi usurpabant, quas (sicut imperator pro imperio et domo Austrie) pretendebant recapescere.

*Venedier begertend soldner.* Venetorum oratores etiam<sup>3</sup> aderant, missi ad Elvetios rogandum, ut Elvetii suos domi tenerent, tunc vellet eis dare generale stipendum, vel eis jurarent pro maiori stipendio et coram eis vellent juri stare, quia omnia ab his dominis impedita et invasa, vi bellica nacta, jure gentium possiderent, nemo tamen se intromisit de arbitrio vel transactione faciendis.

*Soldner hinwegzogen.* Aliqui Elvetii miserunt suos sub minoribus signis, que pennones (*fenni*) vocantur, ad utrosque; alii prohibuerunt sub grandi mulctatione, ne patriam deserent, plurimi tamen pauperes robusti abierunt inobedientes, ut stipendia pro victu et amictu acquirerent.

*Keisers lüt, artikel zu schweren.* Maximilianus Imperator de suis in imperio collegit exercitum et comunitates dabant cuilibet equiti pro mense XII vel VI florenos, et in juramento eorum perservabantur hi articuli: Quod nullus deberet blasphemare deum nec jurare per deum, per nostram dominationem, per sanctos, per passionem, sanguinem, vulnera, nec per membra christi. Item quod ecclesias vel ecclesiasticas personas et res et mulieres, virgines, viduas (fol. 233) senes, imbelles et pueros non lederent. Item suis superioribus et capitaneis obedientes essent. Item comeatus, cibum et potum persolverent, amicos non

---

<sup>1</sup> Abschied vom 20. März und 16. April. Abschiede III, 2, 449, 451, 453 ff.

<sup>2</sup> Vortrag des Bischofs von Lausanne vom 16. April. Abschiede III, 2, 452.

<sup>3</sup> In Zürich. Vgl. Abschied von Zürich vom 7. Mai. Abschiede III, 2, 455—457.

damnificarent, bibulorum abusum caverent et cetera huiusmodi indecentia obmitterent. Nullamque seditionem excitarent. Nec con spirationem contra capitaneos vel amicos facerent.

*Der bapst hett den Venediern genommen.* Papa recuperavit a Venetis et vi bellica abstulit Ravennam, Aremulam et Ymolam, Cerinam, Rauencam cum fortaliciis et castellis et terris compertinentibus ad eas.

*Der keiser hett gewunnen.* Imperator in suam ditionem rededit: Roverit, opidum et castrum, in quo reperit XXIIII vasa pulveris cum grandibus bombardis et machinis bellicis, et IIII milia ducatorum; Profand, Castrum Agrest, Castrum Branthany cum monte, Clusam Veronensem, Civitatem Veronam vulgo *Dietrichsbern* cum fortalicio, Vincenciam civitatem cum castro, Paduam civitatem, Velters civitatem, Pasari civitatem, Tital civitatem, Cadober vallem, Clusam ad scalam, Thelin civitatem et castrum, districtum Feryul, Trieste civitatem et castrum, Gurtzen civitatem et castrum cum comitatu, Portenan civitatem et castrum et comitatum, districtum Reiff civitatem et Guardsee.

*Der Frantzos hett ingenomen.* Rex Francie recepit Venetis: Cre monam, Canselmasor, Trenii cum castro, Martlinguum opidum cum castro, Bergamum, Cremam, Pressam, Pistoriam cum Castro in Guardsee.

*Der küng von Arragonia.* Rex Aragonie: Candiam, Kamyrich, Oran magnam civitatem in Affrica, que habet VI millia et VII<sup>c</sup> loca focorum (*herdstatt*) et captivavit et occidit regi Oran et Phes plus quam XXVI milia virorum.

*Sant Johanser.* Magnus magister de Rodis Regnum Cipri abstulit Venetis cum omnibus competenciis pro ordine suo Johannitorum. — Tervisini rapuerunt Judeis omnia percutiendo effugientes eorum.

Hec scripsi ex cedula, missa a Johannitis in Almanniam.

*Frantzoß, der erst im feld.* Rex Francie primus prodibat in campum et sua agmina divisit in tres partes: Carolus Ambasius et Comes Jo. Ja. Triultius duces primae aciei, Fuxensis et Cabanus adduntur istis; Rex fuit in medio agmine; et Trimollius heres et Johannes Ambasianus magni legati Georgii Ambasiani germanus et Dimensis dux terciam.

Affuerunt galicali dux Estensis, cui Ferraria paret, marchio Mantue, marchio Montis Ferrati.

Aderant Eluecii Confederati Switenses. Insignis clades et strages facta est circa villam Agnadello dictam, ubi Venetorum copie partim in prelio prostrate sunt, et partim diffugate et capte.

Alviades Ursinus capitaneus Venetorum captus et in arcem Mediolanensem ductus.

Petilianus Ursinus collega cum parte equitum Venetorum fugit. Tormenta bellica abducuntur, spolia colliguntur, Venetorum signarum prolico populo reteguntur, deo gratia persolvuntur; rex venit Brixiam Postea ad Benacum lacum, Pescariam aggreditur. Fit assultus per Vascones et Eluetios. Patruus et nepos suspenduntur. Civitates imperiales occurrunt cum clavibus, quas rex legato imperatoris tradi iussit, eius exspectans adventum pro habendo colloquio. Sed imperator in valle Cadobar avisatus, ne ab adversariis vel deditis ruralibus Venetos adiuvantibus obrueretur, recessit retro ad tutiora loca se recipiens. Tandem rex Francie venit Cremonam, cuius et arx deditur, preses Venetorum illic capitur; per Cremam et Laudam rex graditur, medio Comum revertitur, cum solemni triumpho omnibus applaudentibus ingreditur. Franciam revertitur.

Silviolus chiliadem heroicam de hoc triumpho scripsit — Chilias dictamen mille versus habens — et victoria, quam perlegere poterit, qui amplius de his certificari voluerit.

*Padua ward belägret.* Paduani presidium imperatoris Romani nocte opprimantes trucidarunt. Imperator hanc injuriam et violentiam vindicare volens, Paduam obsidione vallavit, pape et regi Francie et aliis principibus hec notificavit et subsidia ab eis requisivit. Qui copias miserunt ad eum, et fit grandis circumvallatio et irruptio pro muris et propugnaculis invadendis, de qua Baptista Mantuanus carmelita, insignis poeta, libro De Fortuna scribit. Hic quoque, qui tanto Paduam molimine cingit, ut cinctam a magno memorant Agamemnone Troiam, vir populis pietate pater, vir Maximus armis, Romanus cesar, Maximilianum putat.

Prolongato obsidionis tempore post aliquos assultus, antequam hyems ingrueret, soluta est obsidio.

*Marchio von Mantua gefangen.* Marchio Mantuanus dolose invitatus per cives cuiusdam civitatis, ut eos in dominationem suam

acciperet et tutelam, insidiis Venetorum nocte ingressus, astute captus et Venetias traductus.

[fol. 233, b] *Vier münch zu Bern gfangen, degradiert vnd verbrent.* Quatuor monachi ordinis predicatorum in conventu Bernensi, scilicet prior Johannes dictus Vetter, Stephanus Holshorst,<sup>1</sup> sacre Theol. doctor, predicans, Franciscus Ulschi, supperior, Heinricus Steinetzer,<sup>2</sup> procurator, anno 1507 magnas deceptiones fecerunt cuidam juveni, fratri laico converso<sup>3</sup> noviter ad ordinem recepto, in apparitionibus et nocturnis colloquiis et visionibus, ob deletionem immaculate conceptionis beate virginis et in odium fratrum minorum, hanc defendentiam.

De his editi sunt libelli utroque ideomate, quos ad plenum certificari cupiens perlegat. Ex quorum uno hic abbrevianter posui capitulorum titulos, ne perlongatam historiam hic inferem et lectorem tedium afficerem.

Sequuntur tituli libelli editi.<sup>4</sup>

Magnus populorum concursus factus fuit, ut beatam virginem plorantem et hunc fratrem vulneratum, tanquam virum sanctum viserent, inde predicatores plurima dona perciperent, excecauit monachos avaritia et malicia obstinata.

Frater ille per episcopum Lausanensem captus, tortus, fassus est eorum trufas super dictas. Postea Bernam reductus est, auctoritate papali monachi capti in claustro eorum seperatim ad tempus custoditi. Episcopus Lausannensis et episcopus Sedunensis illos examinaverunt et per torturas fateri compulerunt et conscriptis fassionibus oratores commissariorum et Bernensium et monachorum missi sunt Romam, ut causa ventilaretur in consistorio publico, medio tempore. Hi quinque in domo quondam Theutonicorum iuxta ecclesiam S. Vincentii iterum seperatim custoditi sunt magnis expensis per XVIII menses. Postea anno 1509 papa Julius II. misit Bernam legatum Achillem de Grassis,

<sup>1</sup> Lies Bolshorst.

<sup>2</sup> Lies Steinegger.

<sup>3</sup> Hans Jetzer.

<sup>4</sup> Hierauf folgen die Capitelüberschriften des von Murner veröffentlichten Buches: De quatuor heresiarchis, das auch in Hottinger's hist. ecclesiast. V, 334 ff. gedruckt ist.

episcopum Castelle, et priores commissarii pape, Episcopus Lausannensis et episcopus Sedunensis per legatum accesito. Hi IIII monachos et fratrem denuo examinaverunt, qui eorum fassata ultiro professi sunt, et feria IIII. ante Penthecoſtes (23. Mai) publice in platea erecto congeſto per legatum degradati sunt, et curie ſeculari traditi; per precones in captivitatem reducti, et feria V. ante Penthecoſtes (24. Mai) educti, lictori commiſſi, monachi IIII combusti sunt et incinerati, copioso aſtante populo. Modum degradationis et verba, que pontifex dicit degradator ad degradendum a ſingulis ordinibus, conscripsi in libro qui: Epitome urbis Jerosolime intitulatur.